
 
                                                                                                                 
  
На основу члана 27. став 6. Закона о заштити животне средине („Службени 

гласник РС”, број 135/04, 36/09 и 72/09 – др. закон) и члана 42. став 1. Закона о 
Влади („Службени гласник РС”, бр. 55/05 и 71/05 – исправка, 101/07, 65/08 и 16/11), 
             

Влада доноси 
  
  

У Р Е Д Б У 
 

 O ИЗМЕНИ УРЕДБЕ О СТАВЉАЊУ ПОД КОНТРОЛУ КОРИШЋЕЊА И 
ПРОМЕТА ДИВЉЕ ФЛОРЕ И ФАУНЕ 

 
  

Члан 1. 
  У Уредби о стављању под контролу коришћења и промета дивље флоре и 
фауне  („Службени гласник РС”,бр. 31/05, 45/05 – исправка, 22/07,38/08 и 9/10), у 
члану 2 став 2. Прилог I замењује се новим прилогом I, који je одштампан уз  ову 
уредбу  и чини њен саставни део. 
 
  

Члан 2. 
            Ова уредба ступа на снагу наредног дана од дана објављивања у 
„Службеном гласнику Републике Србије”.   
 
 
 
             
 Број: 110-00-90/2011-03 
У Београду, 9. септембра 2011. године 
  
 
  

В Л А Д А 
 

                                                                                                                   ПРЕДСЕДНИК 
 
 
 
 
 

 
 
 

 



 
 

 
  

Прилог 1 
 

ДИВЉЕ ВРСТЕ ФЛОРЕ ЗАШТИЋЕНЕ КОНТРОЛОМ САКУПЉАЊА, 
КОРИШЋЕЊА И ПРОМЕТА 

 
 
Табела 1. Биљке (63) 

 

Фам. Alliaceae 

1. Allium ursinum L. Сремуш, Медвеђи лук, Цремош 

Фам. Aristolochiaceae 

2. Asarum europaeum L. Копитњак, Коњско копито, Копитник 

Фам. Asteraceae 

3. Achillea millefolium L. Хајдучица, Столист, Спориш 

4. Arctium lappa L. Чичак, Чичак зелени, Лопух 

5. Carlina acaulis L. Вилино сито, Краљевац, Белотрн 

6. Inula helenium L. Оман, Оманика, Девесиље 

7. Petasites hybridus (L.) P. Gaertner, B. 
Meyer & Scherb. Лопух, Репух, Репушина 

8. Solidago virgaurea L. Златица, Поганска трава, Челеби грана 

Фам. Betulaceae 

9. Betula pendula Roth Бреза, Бриза, Брез 

Фам. Boraginaceae 

10. Pulmonaria officinalis L. Плућњак, Медуника, Великданак 

11. Symphytum officinale L. Црни гавез, Гавез, Врани гавез 

Фам. Caryophyllaceae 

12. Herniaria glabra L. Сипаница, Језерозлатка, Килавица 

13. Herniaria hirsuta L. Длакава сипаница 

14. Herniaria incana Lam. Сива сипаница 

Фам. Cornaceae 

15. Cornus mas L. Дрен, Дрин, Дрењина 

 



   

 

Фам. Cupressaceae 

16. Juniperus communis L. Клека, Вења, Клекиња 

Фам. Fabaceae 

17. Anthyllis vulneraria L. Рањеница 

Фам. Gentianaceae 

18. Centaurium umbelatum Gilib Кичица, Китица, Трава од грознице 

19. Gentiana asclepiadea L. Свећица, Сириштара, Балканска трава 

20. Gentiana cruciata L. Прострел, Крстаста линцура, Прострео 

Фам. Geraniaceae 

21. Geranium robertianum L.  Здравац,Жива трава, Пастирска иглица 

Фам. Hypericaceae 

22. Hypericum barbatum Jacq. Трепљасти кантарион, Пљускавица трепљаста 

23. Hypericum maculatum Crantz Планински кантарион 

24. Hypericum perforatum L. Кантарион, Богородичина трава, Крвавац 

25. Hypericum rumelicum Boiss. Румелијски кантарион, Издашљивица 

Фам. Iridaceae   

26. Iris pseudoacorus L. Барска перуника, Жута перуника, Дивља перуника 

Фам. Lamiaceae 

27. Lamium album L. Бела мртва коприва 

28. Leonurus cardiaca L. Срдачица, Коприва од срца, Срченица 

29. Marrubium vulgare L. Бели трљан, Тотрљан, Мацина трава 

30. Origanum vulgare L. Оригано, Вранилова трава, Враниловка 

31. Satureja kitaibelii Wierzb. Ртањски чај, Китаибелов чубар 

32. Satureja montana L. Вријесак, Вресина, Коњски вресак 

33. Teucrium chamaedrys L. Подубица, Дубочац, Зубатац 

34. Teucrium montanum L. Трава ива, Дубачац мали, Дубчац 

35. Thymus serpyllum L. Мајчина душица, Материна душица, Душичка 

 

36. 

Фам. Liliaceae  

Ruscus aculeatus L. 

 

Веприна, Кострика, Шимширика 

37. Ruscus hypoglossum L. Језичаста кострика, Веприна, Непричац 

38. Veratrum nigrum L. Црна чемерика, Кинавка 



39. 

Фам. Malvaceae  

Althaea officinalis L. 

Фам. Oenotheracae 

Бели слез, Питоми слез, Слезовина 

40. Epilobium hirsutum L. Длакави ноћурак, Руњави ноћурак 

41. Epilobium montanum L. Свиловина 

42. Epilobium parviflorum Schreber Врбовка, Ноћура 

Фам. Polygonaceae 

43. Polygonum bistorta L. Желудњак 

Фам. Polypodiaceae 

44. Athyrium filix- femina (L.) Roth Женска папрат, Папратка, Навала 

Фам. Primulaceae   

45. Primula elatior (L.) Hill Јаглика, Јаглац, Јагорчевина 

46. Primula veris L. Јаглика, Јагорчика, Крстаста јаглика 

47. Primula vulgaris Hudson Јагорчевина, Јагорчина, Јагличе 

Фам. Ranunculaceae 

48. Hepatica nobilis Schreber Крстати копривњак, Саса јетрењача, Јетренка 

Фам. Rhamnaceae 

49. Frangula alnus Miller Крушина, Пасјаковина, Кркавина 

Фам. Rosaceae 

50. Alchemilla sp. Вирак, Вирић, Веркута 

51. Crataegus monogyna Jacq. Бели глог, Глог, Четица 

52. Crataegus oxycantha L. Црвени глог, Глоговина, Чобанчица 

53. 
Crataegus pentagyna Waldst.& Kit. ex 
Willd. 

Петостубичасти глог 

54. Fragaria vesca L. Шумска јагода, Јагода, Мамица 

55. Potentilla erecta (L.) Rоchel Срчењак, Срчењача, Трава од срдобоље 

56. Rosa canina L. Дивља ружа, Шипак, Шипурак 

Фам. Rubiaceae 

57. Galium odoratum (L.) Scop. Лазаркиња, Броћаница, Мирисни броћ 

Фам. Scrophularyaceae 

58. Euphrasia sp. Видац 

59. Veronica officinalis L. Разгон, Честославица 

 



Фам. Tiliaceae 

60. Tilia cordata Miller Ситнолисна липа, Зимска липа, Липолист 

61. Tilia tomentosa Moench Бела липа, Сребрна липа, Сребрнаста липа 

 

Фам. Vacciniaceae 

62. Vaccinium myrtillus L. Боровница, Боровица, Бросница 

Фам. Violaceae 

63. Viola odorata L. Мирисна љубичица, Питома љубичица, Љубица 

   

Табела 2. Лишајеви (3) 

Фам. Usneaceae 

1. Usnea spp.  

Фам. Parmeliaceae 

2. Evernia prunastri (L.) Ach Храстов лишај 

3. Cetraria islandica (L.) Ach Исландски лишај 

 

Табела 3. Гљиве (15) 

 
Фам. Boletaceae 

1. Boletus aerreus Bull. Fr. Црни вргањ 

2. Boletus reticulatus (Paulet) Fr. Распуцани вргањ 

3. Boletus edulis Bull. Fr. Летњи, јесењи вргањ 

4. Boletus pinophilus Pilat &Dermerk Боров вргањ 

Фам. Cantharellaceae 

5. Cantharellus cibarius L. Fr. Лисичарка 

6. Craterelluss cornucopioides Pers. Мрка труба 

Фам. Rusulaceae 

7. Lactarius deliciosus (L.) S.F.Gray. Рујница 

8. Lactarius deterrimus Groger Смрекина рујница 

9. Lactarius salmonicolor Heim & Lecl. Јелова рујница 

10. Lactarius sanguiifluus (Paul.) Fr.  

11. Lactarius semisanguifuus Heim &Lecl.  

 
 



 
Фам. Marasmiaceae 

12. Marasmius oreades (Bolt. Fr.) Fr. Супача 

 
Фам. Tuberaceae 

13. Tuber magnatum Pico Бели тартуф 

14. Tuber aestivum Vittad. Летњи тартуф 

15.   Tuber macrosporum                                  Јесењи црни тартуф 
 
 


